
 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

                  Determinazione Dirigenziale  n. 2987/2024 del 13 novembre 2024 
  

 

 1 

OGGETTO: concorso pubblico per esami per la copertura con contratto a tempo 

indeterminato e pieno di n. 9 posti di ISTRUTTORE - Area degli 

Istruttori. – Codice concorso: 2024-114-3.  

Integrazione Commissione Esaminatrice. 

   

VISTE:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 21/12/2023 che approva il 

Bilancio di Previsione 2024-2026 (ex D.Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni);  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 64 dell’ 08/08/2024 avente ad 

oggetto l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)   

2025- 2027 e modifica NADUP 2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;  

- la delibera di Giunta Comunale. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO 

per quanto riguarda gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. 

Perfomance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi 

corruttivi e trasparenza)– centro di costo 0179 – centro di responsabilità 08; 

  

RICHIAMATE le proprie Determinazioni dirigenziali: 

- n. 1801 del 29 luglio 2024, con la quale è stato indetto il concorso pubblico in 

oggetto; 

- n. 2359 del 25 settembre 2024 di ammissione con riserva di accertamento dei 

requisiti d’accesso di n. 1.575 candidati al concorso;  

- n. 2476 dell’8 ottobre 2024 di nomina della commissione; 

- n. 2523 dell’11 ottobre 2024 di nomina dei supplenti della commissione; 

 

VISTA in particolare la propria determinazione dirigenziale n. 2476 dell’8 

ottobre 2024 in cui si riteneva opportuno, per ragioni di economicità di gestione, che la 

nomina del componente aggiunto esperto in psicologia del lavoro, per la valutazione 

dell’idoneità psico-attitudinale di cui all’art. 2 comma 3 del bando di concorso, 

avvenisse successivamente, per determinare con più precisione il numero di sedute 

relative ai colloqui orali a cui dovrà presenziare;  

 

VISTI  

- gli artt. 35 e 57 del  D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

- l’art. 107, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- gli artt. 10 e 11  del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle 

procedure selettive di accesso agli impieghi presso il Comune di Rimini; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

                  Determinazione Dirigenziale  n. 2987/2024 del 13 novembre 2024 
  

 

 2 

 

DATO ATTO che in data 29 ottobre 2024 si sono svolte le prove scritte del 

concorso in argomento e che sono risultati idonei n. 468 candidati;  

  

RITENUTO di dover nominare il suddetto componente esperto in psicologia del 

lavoro; 

 

INDIVIDUATE quali professionalità esterne all’Ente, idonee a far parte della 

commissione perché risultano in possesso di specifiche competenze per la valutazione 

dei requisiti psico/attitudinali di cui all’art. 2 comma 3, del bando di concorso, come da 

curriculum vitae agli atti del concorso, i seguenti professionisti della  Società Selexi 

S.r.l. di Milano, che fornisce Psicologi Esperti di Selezione e Valutazione del personale 

nella PA, di progettazione ed erogazione selezioni e valutazioni psico-attitudinali e 

Assessment Center integrati: 

• dott.ssa Antonella Carlucci 

• dott.ssa Daniela Marrulli 

• dott.ssa Linda Lepore 

 

ACQUISITE le dichiarazioni di non essere pubblici dipendenti rilasciate da parte 

dei professionisti summenzionati e che l’attività di cui trattasi rientra nell’attività 

professionale; 

 

DATO ATTO che l’incarico dei  componenti aggiunti esterni della Società Selexi 

S.r.l. di Milano, rientra nel campo di applicazione dell’I.V.A. in quanto trattasi di attività 

professionale in regime ordinario; 

 

VISTO l’art. 68 comma 2 lettera d) del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

 

RICHIAMATO l’art. 79 comma 1 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi in merito alla pubblicazione degli atti relativi all’affidamento degli incarichi 

di collaborazione autonoma; 

 

DATO ATTO che gli incarichi di cui al presente provvedimento si configurano 

come contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs 30 

marzo 2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice civile;  

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

                  Determinazione Dirigenziale  n. 2987/2024 del 13 novembre 2024 
  

 

 3 

 DETERMINATO, sulla base del preventivo Protocollo n. 399560 del 12 

novembre 2024, il compenso alla  Società Selexi S.r.l. di Milano,  in € 31.154,05  

(imponibile 25.536,10 di cui I.V.A. 22% 5.617,95); 

 

CONSIDERATO che il calendario inerente ai colloqui si compone di numerose 

giornate, si rende necessario nominare ulteriori due dipendenti interni in qualità di 

segretari di concorso che si alterneranno nelle sessioni d’esame; 

 

RITENUTO opportuno, in relazione al calendario delle sedute,  nominare ulteriori 

due componenti supplenti della Commissione Esaminatrice, i quali interverranno alle 

sedute nelle ipotesi di impedimento dei componenti effettivi, nominati con D.D. n. 2476 

dell’8 ottobre 2024;  

 

INDIVIDUATI i seguenti dipendenti interni idonei a far parte della commissione 

esaminatrice in qualità di componenti supplenti:  

- Presidente/componente: dott. Alessandro Bellini Capo Dipartimento Risorse 

dell’Ente; 

- Presidente/componente: dott.ssa Elisabetta Righetti Responsabile U.O. Servizi 

giuridico/amministrativi e controlli edilizi;    

 

INDIVIDUATI i seguenti dipendenti interni idonei a far parte della Commissione 

Esaminatrice, in qualità di segretari di concorso: Francesco D’Antonio e Antonio 

Mancino, istruttori presso l’Ufficio Concorsi;  

 

DATO ATTO che ai dipendenti del Comune di Rimini non verrà corrisposto 

alcun compenso, fatta eccezione per il compenso per lavoro straordinario, da riconoscere 

al personale dipendente, qualora le operazioni concorsuali si dovessero protrarre oltre 

l’orario d’ufficio; 

 

DATO ATTO che tali colloqui si terranno a partire dal giorno 19 novembre 

2024, 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Segretario Generale, responsabile del 

procedimento, non versa in situazione di conflitti di interessi, anche solo potenziale, nei 

confronti delle seguenti componenti esterne e della società Selexi S.r.l. di Milano che le 

fornisce:     

• dott.ssa Antonella Carlucci 

• dott.ssa Daniela Marrulli 

• dott.ssa Linda Lepore 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

                  Determinazione Dirigenziale  n. 2987/2024 del 13 novembre 2024 
  

 

 4 

 

CONSTATATO che esiste la necessaria disponibilità per una spesa complessiva 

presunta di € 31.154,05 (imponibile 25.536,10 di cui I.V.A. 22% 5.617,95), per la 

Società Selexi S.r.l. come segue:  

- quanto a € 19.954,05 al Cap. 37245/60 del bilancio 2024 denominato: “CONCORSI 

– SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI” - P.F. 1.03.02.99.000; 

- quanto a € 11.200 al Cap. 37245/60 del bilancio 2025 denominato: “CONCORSI – 

SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI” - P.F. 1.03.02.99.000; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa i seguenti componenti in 

aggiunta o sostituzione dei componenti la Commissione Esaminatrice, nominata con 

D.D. n. 2476 dell’8 ottobre 2024 e integrata con D.D. n. 2523 dell’11 ottobre 2024, 

per il concorso pubblico per esami per la copertura con contratto a tempo 

indeterminato e pieno di n. 9 posti di ISTRUTTORE - Area degli Istruttori. – 

Codice concorso: 2024-114-3, come segue: 

Dott. Alessandro Bellini                       PRESIDENTE/COMPONENTE 

Capo Dipartimento Risorse del Comune di Rimini 

 

Dott.ssa Elisabetta Righetti                          PRESIDENTE/COMPONENTE        

Responsabile U.O. Servizi giuridico/amministrativi e controlli edilizi del 

Comune di Rimini 

 

Sig. Francesco D’Antonio               SEGRETARIO         

Istruttore presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini 

 

Sig.ra Antonia Mancino              SEGRETARIA         

Istruttore presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini 

 

2. di nominare in qualità di  componenti aggiunti per la valutazione dei requisiti 

psico/attitudinali di cui all’art. 2 comma 3, del bando di concorso, i seguenti 

professionisti della  Società Selexi S.r.l. di Milano: 

 

Dott.ssa Antonella Carlucci          COMPONENTE AGGIUNTA 

Psicologa Esperta di Selezione e Valutazione  

del personale nella Pubblica Amministrazione 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

                  Determinazione Dirigenziale  n. 2987/2024 del 13 novembre 2024 
  

 

 5 

Dott.ssa Daniela Marrulli          COMPONENTE AGGIUNTA 

Psicologa Esperta di Selezione e Valutazione  

del personale nella Pubblica Amministrazione 

 

Dott.ssa Linda Lepore           COMPONENTE AGGIUNTA 

Psicologa Esperta di Selezione e Valutazione  

del personale nella Pubblica Amministrazione 

 

3. di impegnare la spesa complessiva presunta di € 31.154,05 al lordo della ritenuta 

fiscale e spese di viaggio, vitto e alloggio (imponibile 25.536,10 di cui I.V.A. 22% 

5.617,95), per le componenti esterne, libere professioniste,  dott.ssa Antonella 

Carlucci, Dott.ssa Daniela Marrulli e Dott.ssa Linda Lepore, della società Selexi 

S.r.l. con sede legale in Milano, via Gerolamo Vida n. 11 (codice fornitore 116332), 

come segue: 

- quanto a € 19.954,05 al Cap. 37245/60 del bilancio 2024 denominato: “CONCORSI 

– SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI” - P.F. 1.03.02.99.005; 

- quanto a € 11.200 al Cap. 37245/60 del bilancio 2025 denominato: “CONCORSI – 

SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI” - P.F. 1.03.02.99.005; 

 

4. di dare atto che gli incarichi di cui al presente provvedimento, si configurano come 

contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs 30 marzo 

2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile;  

 

5. di dare atto che i componenti la Commissione Giudicatrice dipendenti del Comune di 

Rimini, espleteranno l'incarico ratione officii; 

 

6. di dare atto che l’incarico ai componenti esterni Carlucci, Marrulli e Lepore della 

società Selexi S.r.l. di Milano, rientra nel campo di applicazione dell’I.V.A. in quanto 

trattasi di attività professionale in regime ordinario; 

 

7. di pubblicare i dati agli Uffici della Ragioneria Generale, affinché questi ne curino la 

trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo quanto stabilito dagli 

artt. 53, comma 14 del D.lgs. 20 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 (Cod. A10); 

 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Rimini; 

 

9. di dare atto che la spesa di € 19.954,05 è esigibile nell’anno 2024; 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

                  Determinazione Dirigenziale  n. 2987/2024 del 13 novembre 2024 
  

 

 6 

10. di dare atto che la spesa di € 11.200 è esigibile nell’anno 2025; 

 

11. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Diodorina 

Valerino, Direttore e Segretario Generale del Comune di Rimini. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Diodorina VALERINO) 

Firmato digitalmente  
 

 
 



Comune di Rimini

 
Allegato Provvedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero: 2024/2987  del: 13/11/2024

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA CON CONTRATTO A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 9 POSTI DI ISTRUTTORE - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI. - CODICE CONCORSO: 2024-114-3. 
INTEGRAZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Tipo Movimento Descrizione Importo Attuale
Impegno
2024 / 11464

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI 
N. 9 POSTI DI ISTRUTTORE - AREA DEGLI ISTRUTTORI. - 
CODICE CONCORSO: 2024-114-3. 
INTEGRAZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE. - 
Operazione: Inserimento
Soggetto: 116332 SELEXI S.R.L.
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.005 
PEG: 37245/60        PIANO FIN: 1.03.02.99.000,   MISS/PROG: 
01.10
CONCORSI - SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI - 
(Dlgs 165/2001)

19.954,05 19.954,05

Impegno
2025 / 1782

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI 
N. 9 POSTI DI ISTRUTTORE - AREA DEGLI ISTRUTTORI. - 
CODICE CONCORSO: 2024-114-3. 
INTEGRAZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE. - 
Operazione: Inserimento
Soggetto: 116332 SELEXI S.R.L.
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.005 
PEG: 37245/60        PIANO FIN: 1.03.02.99.000,   MISS/PROG: 
01.10
CONCORSI - SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI - 
(Dlgs 165/2001)

11.200,00 11.200,00

Movimenti su Accertamenti 0,00 0,00
Movimenti su Sub Accertatamenti 0,00 0,00
Movimenti su Entrata 0,00 0,00
Movimenti su Impegni 31.154,05 31.154,05
Movimenti su Sub Impegni 0,00 0,00
Movimenti su Spesa 31.154,05 31.154,05
Totale Liquidato 0,00

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciato, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del
Servizio Finanziario 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Diodorina Valerino.


	Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 9 POSTI DI ISTRUTTORE - AREA DEGLI ISTRUTTORI. - CODICE CONCORSO: 2024-114-3.
	INTEGRAZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE.
	Importo
	Attuale
	Impegno
	2024 / 11464
	Impegno
	2025 / 1782
	Il Responsabile del
	Servizio Finanziario


